1/2

令和 5年度 11月度 第 8回定例役員会・防災委員会議事録
（令和 5年 11月 12日（日） 於 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、防災委員長、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長
（欠︓理事 1名、防災委員長）

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 青木平区 「秋まつり」について
実施日︓10月 22日 11時 00分～16時 00分  予定通り「秋まつり」を実施しました。

1) 参加者数について
• 青木平区民 294名、区外 111名  合計  405名、受付を済ましていない数を含めると 420～430

名の参加がありました
2) 「秋まつり」の収支報告について

収入合計額 438,950円  支出合計額 314,136円  残金 124,814円
• 35万の予算を計上してありましたが、青木平区からの「秋まつり」の支出額は 225,186円となりました。

3) 良かった点、次回改善すべき点など意見、感想を聞かせて下さい。
• 充分に楽しめるお祭りでした。来年の是非続けていきましょう。
• 「焼きそば」や「チョコバナナ」の準備は大変だったが、用意した数は適正だったと思う。従来の「夏祭り」では

ひたすら「焼きそば」を焼いており、お祭りを楽しむどころではなった。
• 「焼きそば」についてはスタッフをもう少し増やし、適度に交代できる人員が必要と感じた。
• 出店の販売価格は通常価格であり、お祭り出店の場所代も取っていないので通常価格より 1～2割安く

販売するように、来年はお願いしてみてはどうか。
• 青木平の「小鳥たち」のキャラクターはとても良かった。300個位用意したが、もらえない人が出てしまった。

来年は、キャラクターの制作協力者を更に募りして 400個位用意できると良いですね。
• 「チョコバナナ」と「らくがきせんべい」は、子供たちにとってとてもリーズナブルな価格であり、子供たちは喜んで

いた。
青木平の「秋まつり」として末永く続けられるよう、区民のみなさんのご協力をお願いいたします。

 再確認事項について

1. 第 44回 環自協「ごみ一掃作戦」について（秋の一斉清掃）

（環境生自治推進協議会）
日   程︓11月 19日（日） 午前 8時 30分 ～ 2時間 位
清掃区域︓
① ロータリー～県道まで 1町内各班から１名選出 計５名が担当
② 青木平入口バス停～水窪バス停まで︓2町内各班から 1名選出 計 5名
③ 中央公園の清掃 1・2町内各班から１名選出 計 10名が担当
＊担当者は午前 8時 30分までに現地（中央公園）集合のこと

④ 会員は各自宅回りの清掃および班で決めた清掃箇所
⑤ 雨天の場合 ︓中止とします。
⑥ ゴミの分別作業︓清掃が完了した班長は第 2集積所に集合し、ゴミの分別作業を行う。

2. 令和 5年度 第 2回富丘交流センターまつりの応援について

日 程︓令和 5年 11月 12日（日）  ＊11日（土）会場準備
町内会長、地域代表、体育委員、本部会計は、交流センターまつりの準備に応援を頂きたい。

2/2

今年は 2町内が担当︓2町内の各班から 1名、応援者を出してください。

 防災委員会について
区長より、地域防災訓練について以下の説明がありました。

1. 地域防災訓練の実施について

(1) 防災訓練日︓12月 3日〔日〕 午前 9時 00分～ 同報無線及びサイレンを合図に避難開始
(2) 避難訓練および防災訓練計画について

• 「全戸配布」資料を用意いたしましたので、配布をお願いいたします。
(3) 説明会開催日時︓11月 26日（日） 9:00～11:00頃まで  区民館前に集合

1) 防災委員は、各班に割り当てられた訓練が円滑に実施できるようリーダー役となり、担当する訓練を指揮する。
2) 訓練に必要な備品と、備品格納場所を班員に指示し、参加者全員が行動出来るよう心がける。
3) 訓練に必要な備品等の運搬、テント等の設営等の指示、および機材操作の説明を行うと共に、事故などが起
きぬよう、安全に注意を払う。

 役員会

1. 令和 5年度（2023年度）本部会計中間報告 蛭川会計より

蛭川本部会計より、一般会計および会館・防災に関する中間会計報告がありました。

2. 次期役員の選出状況について

各班から選出状況資料が副区長に提出されました。

連絡事項

① 11月 12日㈰ 富丘交流センターまつり 8時 30分～15時 00分
② 11月 12日㈰ 第 8回定例役員会・防災委員会 19時 00分～20時 30分
③ 11月 19日㈰ 第 44回環自協「ゴミ一掃作戦」（秋の一斉清掃）の実施
④ 11月 26日㈰ 地域防災訓練説明会
⑤ 12月 03日㈰ 地域防災訓練(本番)実施

次回 定例役員会は 12月 10日（日）19時 00分から開催します。
＊今年最後の役員会となります

	 報告事項について
	1. 青木平区 「秋まつり」について
	 再確認事項について
	1. 第44回 環自協「ごみ一掃作戦」について（秋の一斉清掃）
	2. 令和5年度 第2回富丘交流センターまつりの応援について
	 防災委員会について
	1. 地域防災訓練の実施について
	1. 令和5年度（2023年度）本部会計中間報告　蛭川会計より
	2. 次期役員の選出状況について
	連絡事項